Il s'agit là d'une thèse que Maître Eckhart estime pleinement orthodoxe mais qui lui sera néanmoins reprochée par le procès colonais :

Solution. Il faut dire que nier <la thèse selon laquelle toutes les créatures sont un pur néant> est blasphémer <contre> Dieu et le nier. En effet, si la créature possède quelque être, si minime soit-il, sans Dieu, alors Dieu n'est pas cause de toutes choses. De plus, <dans un tel cas>, la créature ne serait pas créée. En effet, la création est la réception de l'être à partir du néant. De plus, <deux> indique la division et est la racine de toute division. C'est pourquoi si Dieu est divisé, fait deux avec un autre <étant> quel qu'il soit, celui-là ne serait pas un étant <à proprement parler, mais un non-étant>. En effet, Dieu est l'être et la cause immédiate de tout l'être. De plus, Dieu est un, sans nombre et au-delà du nombre. C'est pourquoi il ne fait pas nombre avec quelque <étant> existant dans le nombre. Ainsi, ressort de manière remarquable la superficialité et la faiblesse de la compréhension (*intellectus*) de ceux qui s'opposent à l'affirmation susmentionnée. De plus, selon ceux-là, <Dieu> n'est pas un bien infini. En effet, l'infini est ce en-dehors de quoi il n'est rien. De plus, <toujours selon eux>, la créature ne devrait pas être méprisée mais aimée, dans la mesure où <elle serait par conséquent> bonne en soi et par soi<sup>55</sup>.

Ainsi, à titre de première cause de toutes choses, Dieu n'est pas cause efficiente de la même manière que l'est l'artisan : dans la mesure où celui-ci produit dans l'être mais ne maintient pas à chaque instant dans l'être sa création, il en est une cause secondaire, il est cause de son devenir seulement. Dieu, en revanche, est cause de l'être de la chose, et cause de la totalité de son être<sup>56</sup>.

<sup>53</sup> *Sermo XXVII* §375 (*LW V*, p.321)

<sup>54</sup> MOJSISCH, B., *Analogy, unity, univocity*, p.59

<sup>55</sup> *Proc. Col. II* §107 : « Solutio. Dicendum quod hoc negare est deum blasphemare et ipsum abnegare. Si enim creatura habet aliquod esse quantumque modicum sine deo, tunc deus non est causa omnium. Praeterea, creatura non esset creata. Creatio enim est acceptio esse ex nihilo. Rursus, duo divisionem dicit et radix est omnis divisionis. Unde si deus divisus est et duo cum alio quocumque, illud non erit ens. Deus enim est esse et immediata causa omnis esse. Praeterea, deus est unus sine numero et supra numerum. Unde ipse non ponit in numerum cum aliquo habente numerum. Patet igitur notabiliter brevitatis et imbecillitas intellectus eorum qui praemissa obiciunt. Praeterea, secundum istos non est infinitum bonum. Infinitum enim est, extra quod nihil est. Praeterea, creatura non esset contemnenda, sed amanda, utpote in se et ex se bona. » (*Loc.cit.*)